

Số: 210 / KH-UBND

Xuân Lộc, ngày 13 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 1746/QĐ-UBND ngày 25/5/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai về phê duyệt Quy hoạch tổng thể bảo quản, tu bổ, phục hồi và tôn tạo di tích danh lam thắng cảnh quốc gia núi Chứa Chan giai đoạn 2016 – 2020, tầm nhìn 2030

Thực hiện Quyết định số 1746/QĐ-UBND ngày 25/5/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể bảo quản, tu bổ, phục hồi và tôn tạo di tích danh lam thắng cảnh quốc gia núi Chứa Chan giai đoạn 2016 – 2020, tầm nhìn 2030. Ủy ban nhân dân huyện Xuân Lộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về Quyết định số 1746/QĐ-UBND ngày 25/5/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể bảo quản, tu bổ, phục hồi và tôn tạo di tích danh lam thắng cảnh quốc gia núi Chứa Chan giai đoạn 2016 - 2020, tầm nhìn 2030.

Cụ thể việc quy hoạch về đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật, khai thác các lợi thế về nguồn tài nguyên thiên nhiên, phát huy giá trị di tích danh lam thắng cảnh quốc gia núi Chứa Chan, phát triển du lịch góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Căn cứ nội dung phê duyệt quy hoạch tổng thể bảo quản, tu bổ, phục hồi và tôn tạo di tích danh lam thắng cảnh quốc gia núi Chứa Chan giai đoạn 2016 – 2020, tầm nhìn 2030, tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện trên từng lĩnh vực theo lộ trình cụ thể, đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phổ biến, tuyên truyền Quyết định số 1746/QĐ-UBND ngày 25/5/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể bảo quản, tu bổ, phục hồi và tôn tạo di tích danh lam thắng cảnh quốc gia núi Chứa Chan giai đoạn 2016 – 2020, tầm nhìn 2030.

- Tổ chức công bố Quyết định số 1746/QĐ-UBND ngày 25/5/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai trên địa bàn.

- Tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử huyện để tuyên truyền rộng rãi tới toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức (tuyên truyền trên Đài truyền thanh, băng rôn, lưu động).

2. Triển khai thực hiện theo quy hoạch về tổ chức không gian, kiến trúc, cảnh quan.

- Cụm công trình chùa Bửu Quang – Cây đa 3 gốc.
- Cụm công trình chùa Lâm Sơn, Linh Sơn, hang Rắn, hang Én.
- Cụm công trình Nhà toàn quyền Pháp và vườn trà Bảo Đại.
- Cụm công trình Mật khu Hàm Hình.
- Khu Văn hoá - Lễ hội.
- Khu lưu trú nghỉ dưỡng sinh thái tâm linh.
- Khu cắm trại, vui chơi giải trí...

3. Triển khai xây dựng hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật.

- Hệ thống giao thông tiếp cận vào khu vực di tích.
- Giao thông nội bộ trong khu di tích.
- Bãi xe.
- Các tuyến giao thông tham quan.
- Hệ thống thoát nước mưa.
- Cấp nước; thoát nước thải và chất thải rắn; cấp điện; thông tin liên lạc.

4. Tổ chức thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức PCCC rừng.
- Xây dựng các hồ chứa nước dự trữ chữa cháy rừng...

5. Bảo đảm công tác vệ sinh môi trường.

Tổ chức thực hiện các giải pháp về quản lý, xử lý rác thải, nước thải, chất thải rắn, bảo đảm vệ sinh môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan đăng tải nội dung Quy hoạch trên Cổng Thông tin điện tử huyện để tuyên truyền rộng rãi tới toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn.

Tham mưu UBND huyện thực hiện tuyên truyền về quy hoạch bằng các hình thức (băng rôn, lưu động) trên địa bàn huyện. Các nội dung trên hoàn thành báo cáo UBND huyện trước ngày. Tham mưu UBND huyện công tác phát triển du lịch trên địa bàn huyện, thường xuyên phối hợp với các phòng ban chuyên môn huyện tham mưu trong công tác quản lý, quy hoạch, định hướng phát triển du lịch. Rà soát, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ bảo tồn phát huy các giá trị di sản văn hóa phục vụ phát triển du lịch.

Phối hợp với các ngành chức năng của huyện, triển khai thực hiện Luật Di sản văn hoá, Luật Tài nguyên và Môi trường, Luật Du lịch, các Nghị định của Chính phủ, Thông tư, Hướng dẫn của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về công tác bảo tồn và phát huy giá trị các di tích, danh thắng.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Giao phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện công bố quy hoạch tổng thể bảo quản, tu bổ, phục hồi và tôn tạo di tích danh lam thắng cảnh quốc gia núi Chứa Chan giai đoạn 2016 – 2020, tầm nhìn 2030 trên địa bàn huyện.

Tham mưu UBND huyện về tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo quy hoạch về tổ chức không gian, kiến trúc cảnh quan (cụm công trình chùa Bửu Quang – Cây đa 3 gốc; chùa Lâm Sơn, Linh Sơn, hang Rắn, hang Ёn; Nhà toàn quyền Pháp và vườn trà Báo Đại; Mật khu Hàm Hình; Khu Văn hoá - Lễ hội; Khu lưu trú nghỉ dưỡng sinh thái tâm linh...).

Rà soát các hạng mục về xây dựng theo quy hoạch đã được phê duyệt, về cơ sở hạ tầng giao thông, điện, nước, thông tin liên lạc. Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, phù hợp với từng thời kỳ, từng giai đoạn, đồng thời thu hút, kêu gọi đầu tư.

Hoàn thành báo cáo UBND huyện trước ngày 30/12/2017.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn hoàn thành quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất thuộc Di tích quốc gia núi Chứa Chan.

Tham mưu UBND huyện về giải pháp thu gom, xử lý rác thải, ô nhiễm nước thải, bảo đảm công tác vệ sinh môi trường tại di tích. Nội dung hoàn thành báo cáo UBND huyện trước ngày 30/12/2017.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện phối hợp với các ngành liên quan, tham mưu UBND huyện bổ sung các hạng mục đầu tư công trung hạn và dài hạn phù hợp với tình hình huy động vốn xã hội hoá và đầu tư công, phân bổ kinh phí để các đơn vị thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

Cân đối nguồn ngân sách, tham mưu UBND huyện phân bổ nguồn kinh phí cho các đơn vị chủ trì thực hiện các dự án theo kế hoạch được UBND huyện phê duyệt.

5. Phòng Nội vụ

Chủ trì phối hợp với các ngành tham mưu UBND huyện quản lý tình hình công tác tôn giáo trong Khu Di tích Quốc gia và Khu vực núi Chứa Chan. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra tình hình hoạt động của các cơ sở tôn giáo, nhất là những nơi chưa được công nhận nhưng vẫn hoạt động trái phép tại khu vực này.

6. Ban Quản lý Dự án huyện

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan của huyện, căn cứ quy hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt, trên cơ sở các dự án, công trình được UBND huyện phê duyệt, đẩy nhanh tiến độ thực hiện nâng cấp, mở rộng đường giao thông vào khu di tích;

Phối hợp các ngành liên quan, tham mưu UBND xây dựng kế hoạch dự toán các hạng mục công trình đáp ứng công năng khai thác, quản lý hiệu quả di tích quốc gia theo bảng phân kỳ thực hiện giai đoạn 2017 – 2020, tầm nhìn 2030, trước mắt tập trung các công trình cơ bản giai đoạn 2017 - 2020 (cổng vào khu di tích, Nhà làm việc, bến xe, nhà vệ sinh công cộng), đề xuất phương án quy hoạch các hạng mục công trình khu vực cây đa 3 gốc.

7. Hạt kiểm lâm liên huyện Xuân Lộc- thị xã Long Khánh

Tham gia, phối hợp với Ban quản lý và bảo vệ rừng di tích quốc gia núi Chứa Chan và UBND các xã Xuân Trường, Xuân Thọ, Xuân Hiệp, Suối Cát, thị trấn Gia Ray hàng năm xây dựng kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng, phương án phòng chống cháy nổ, có kế hoạch giao khoán đất trồng rừng đối với các hộ dân tại khu vực núi Chứa Chan.

8. Ban Quản lý và Bảo vệ rừng, di tích quốc gia núi Chứa Chan

Giao Ban Quản lý và Bảo vệ rừng, di tích quốc gia núi Chứa Chan chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện khoanh vùng trọng điểm những khu có nguy cơ cháy rừng; xây dựng các hồ chứa nước dự trữ, trang bị phương tiện phòng cháy và chữa cháy rừng; xây dựng kế hoạch và phương án phòng cháy, chữa cháy hàng năm triển khai thực hiện.

Tham mưu UBND huyện kế hoạch bảo quản, trung tu, tôn tạo di tích, đề xuất các nhiệm vụ cụ thể nhằm thực hiện hiệu quả việc phát huy giá trị di tích quốc gia núi Chứa Chan.

Hoàn thành báo cáo UBND huyện trước ngày 30/12/2017.

9. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức cắm mốc ranh giới khu vực cắm thuộc đất an ninh quốc phòng, phân tách rõ ràng với đất phục vụ phát triển du lịch, phát triển rừng. Hoàn thành báo cáo UBND huyện trước ngày 30/12/2017.

10. Công an huyện

Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp các ngành liên quan, tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch bảo đảm công tác an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ khu vực di tích.

11. Đài Truyền thanh huyện

Giao Đài Truyền thanh huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền Quyết định số 1746/QĐ-UBND ngày 25/5/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai.

Hoàn thành báo cáo UBND huyện trước ngày 30/12/2017.

12. Ủy ban nhân dân các xã Xuân Trường, Xuân Thọ, Xuân Hiệp, Suối Cát, thị trấn Gia Ray

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, các hộ kinh doanh buôn bán và du khách nêu cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, an ninh

trật tự công cộng, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng cháy chữa cháy tại khu di tích quốc gia núi Chứa Chan.

13. UBMTTQ và các đoàn thể, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn

Phổ biến tuyên truyền về Quyết định số 1746/QĐ-UBND ngày 25/5/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai về phê duyệt Quy hoạch tổng thể bảo quản, tu bổ, phục hồi và tôn tạo di tích danh lam thắng cảnh quốc gia núi Chứa Chan giai đoạn 2016 – 2020, tầm nhìn 2030. đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

Tuyên truyền rộng rãi cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn về Quyết định số 1746/QĐ-UBND ngày 25/5/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai và kế hoạch UBND huyện. Tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh, thực hiện tuyên truyền trực quan về công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về bảo vệ và giữ gìn môi trường sinh thái, bảo tồn và phát huy các giá trị di tích trên địa bàn.

Giao các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện theo nội dung Quyết định số 1746/QĐ-UBND ngày 25/5/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể bảo quản, tu bổ, phục hồi và tôn tạo di tích danh lam thắng cảnh quốc gia núi Chứa Chan giai đoạn 2016 – 2020, tầm nhìn 2030 đảm bảo thực hiện hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1746/QĐ-UBND ngày 25/5/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai về phê duyệt Quy hoạch tổng thể bảo quản, tu bổ, phục hồi và tôn tạo di tích danh lam thắng cảnh quốc gia núi Chứa Chan giai đoạn 2016 – 2020, tầm nhìn 2030 của UBND huyện. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện. /

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở VH-TT-DL;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Chánh, Phó Văn Phòng UBND huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT (Hội - PVH).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Thị Lành